
PÁGINA 1                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  22 DE JULHO DE 202 137

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

 Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1989, de 18 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.
DECRETA:
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 
importância de R$ 715.000,00 (Setecentos e Quinze Mil Reais) na dotação constante 
do anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

LEI nº 2.348, de 22 de julho de 2025.

Abre Crédito Especial à Lei Municipal 2.304, de 27 de 
dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual – LOA), e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, e e 
em conformidade com o que faculta os arts. 40 a 43 da Lei Federal 4.320/64, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica aberto na Lei Municipal 2.304, de 27 de dezembro de 2024 
(Lei Orçamentária Anual), Crédito Especial da importância de R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais) em conformidade com o detalhamento orçamentário constante no 
Anexo I desta Lei.

 Art. 2° - Os recursos são oriundos da Proposta de Custeio do MAC nº 
63000641365202500, de indicação da Senadora Zenaide Maia, os quais passam a ser 
consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais, nos termos dos 
arts. 42 e 43, IV, da Lei Federal 4.320/64.

Art. 3º - A destinação dos recursos a que se refere é para CUSTEIO DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE À SAÚDE, sendo utilizado em ações e serviços de 
CUSTEIO DE SERVIÇOS DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MANUTENÇÃO, 
PROGRAMA MAIS ACESSO A ESPECIALISTA – PMAE e PMAE COMPONENTE 
CIRURGIA - (PNRF/MUTIRÃO). Os elementos de despesa correspondentes e fonte de 
recurso constam no Anexo II desta Lei.

Art. 4º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito, 
na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 43, §1.º 
inciso II, sendo por excesso de arrecadação.

Art. 5º.  Fica incluso na Lei nº 1983/2021 - Plano Plurianual (PPA 
2022/2025), na Lei nº 2.202/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei nº 
2.304/2024 – Lei Orçamentária Anual, as alterações provenientes desta Lei.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de Julho  de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1990, de 22 de julho de 2025.

Dispõe sobre a permissão de uso de bem público municipal 
ao 5º Grupo Escoteiro do Mar Humberto Lustosa para 
realização de atividades de escotismo e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 3º, inciso I e o art. 69, inciso 
XIX, ambos da Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO que os bens públicos podem ser disponibilizados a 
terceiros, com vistas a utilizá-los, após regular procedimento perante a pessoa jurídica 
de direito público que o detém; 

CONSIDERANDO que o escotismo é reconhecido como atividade de 
relevante interesse social e educativo, conforme Decreto-Lei nº 8.828/1946; 

CONSIDERANDO que o imóvel municipal em questão se classifica como 
bem dominical, sem destinação específica;

CONSIDERANDO a autorização concedida por meio do Decreto n 1952, 
de 21 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO o interesse público na utilização do referido imóvel 
para fins educacionais e sociais, sem ônus para os cofres públicos. 

DECRETA:
Art. 1º Fica renovada concedida permissão de uso, a título gratuito e 

precário, do imóvel público municipal localizado na Rua Fernando Garibaldi de Freitas, 
n 005, Bairro Jardins, São Gonçalo do Amarante/RN, ao 5º Grupo Escoteiro do Mar 
Humberto Lustosa (CNPJ 15.316.224/0001-84), entidade educacional sem fins 
lucrativos, para desenvolvimento de atividades escoteiras.

Art. 2 A permissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de 
publicação deste decreto, nos termos indicados no Decreto n 1952/2025, em todos os 
seus efeitos e condições, especialmente no que se refere ao seu uso e 
responsabilidades.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República..

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1952/2025 - GP, de 11 de julho de 2025.

 

Autoriza a cessão de servidor à Câmara Municipal de São 

Gonçalo do Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 16/2025 

GP/CMSGA/RN datado de 08 de junho de 2025,

R E S O LV E: 

Art. 1º. Autorizar a cessão da Servidora KATE GLAUCY VARELA DA 

SILVA SOUZA, matrícula funcional 0084778-1, Professora de Educação Infantil NI, 

integrante do quadro efetivo da Secretaria Municipal de Educação à Câmara Municipal 

de São Gonçalo do Amarante, realizando suas atividades no Gabinete da Vereadora 

Elaine Dantas, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 

de Julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 329/2025-SEMARH, de 22 de julho de 2025.

Instaura Processo Administrativo Disciplina - PAD, em 

desfavor de Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pelo 

Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de 

fevereiro de 2025

RESOLVE:    

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) com a 

finalidade de apurar eventuais responsabilidades administrativas atribuídas a ex-

servidora MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO, Matrícula nº 6.760, à época 

ocupante do cargo em comissão de Secretária Municipal de Educação, as apurações 

são relativas aos fatos descritos no Memorando Sistema 1Doc nº 8.279/2025, de 

10/04/2025 e em conformidade com as informações contidas no Inquérito Civil Público 

nº 04.23.2155.0000091/2024-12 e Despacho Administrativo 1Doc. Nº 3- 8.279/2025, 

examinar atos e fatos conexos que venham a surgir no decorrer da instrução 

processual.

Art. 2º O Processo Administrativo Disciplinar será conduzido pelos 

servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar do Município, constituídos por intermédio da Portaria nº 948/2025 - GP, de 

21 de janeiro de 2025.

JOSE GOMES DA SILVA, matricula nº 329 – Presidente

ANA CARINA SOUZA ALVES, matrícula n° 6.138 – Membro

LAURIANA MARTINS DOS SANTOS, matricula nº 5.622 - Membro

FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, matricula nº 9.185

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão, nos termos do artigo n° 131, da Lei Complementar 

n° 72, de 28 de junho de 1999, Lei do Estatuto do Servidor Público Municipal de São 

Gonçalo do Amarante.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO

     Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1971/2025 - GP, de 22 de julho de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ROCHELLY ALVES DE ALMEIDA LIMA, ocupante do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1972/2025 - GP, de 22 de julho de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MATHEUS GUEDES DA SILVA GOUVEIA para o cargo 

de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

Parágrafo único. A nomeação de que trata o caput deste artigo se dá em 
substituição à servidora nomeada através da Portaria n 295/2025 e exonerada por 
intermédio da Portaria n 1971/2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1973/2025 - GP, de 22 de julho de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARLENE DO NASCIMENTO ALVES 

ocupante do cargo de provimento em comissão de CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇOES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1974/2025 - GP, de 22 de julho de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ALLYSON ARTHUR NASCIMENTO ALVES para o cargo 

de provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOES 
GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA.

Parágrafo único. A nomeação de que trata o caput deste artigo se dá em 
substituição à servidora nomeada através da Portaria n 1897/2025 e exonerada por 
intermédio da Portaria n 1973/2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

serviços são considerados estratégicos para a redução da mortalidade por neoplasias 
e estão diretamente ligados à execução de políticas públicas nacionais, como o 
Programa Nacional de Controle do Câncer do Colo do Útero.
A eventual suspensão ou atraso na continuidade desses exames, por motivo de 
inadimplemento contratual, comprometeria a qualidade da assistência prestada à 
população, podendo gerar graves prejuízos à saúde pública e à eficiência dos 
programas preventivos em curso. A empresa vem executando os serviços contratados 
com regularidade, qualidade e dentro dos parâmetros pactuados, sendo 
imprescindível a manutenção de sua capacidade operacional.
Dessa forma, por razões de interesse público relevante, urgência no custeio de 
serviços essenciais e para evitar a descontinuidade do atendimento à saúde da 
população, justifica-se o pagamento fora da ordem cronológica à referida empresa.
CONSIDERANDO que a interrupção desses serviços, por eventual inadimplemento 
contratual, comprometeria a execução dos programas de saúde pública, afetando 
diretamente a população, especialmente mulheres em situação de vulnerabilidade que 
dependem integralmente do Sistema Único de Saúde (SUS);
CONSIDERANDO que a empresa contratada vem cumprindo com suas obrigações de 
forma regular, contínua e com qualidade técnica, sendo imprescindível garantir a sua 
capacidade de manutenção dos serviços para que não haja prejuízo à política de 

*EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
LABORATÓRIO DE CITOPALOGIA LTDA, PORTADORA DO CNPJ 00.870.504/0001-
62 contratada para a prestação de serviços de análises laboratoriais, com foco em 
exames de citopatologia, em razão da essencialidade e da natureza continuada dos 
serviços realizados no âmbito da saúde pública municipal.
Os exames citopatológicos, como o exame preventivo do câncer do colo do útero 
(Papanicolau), constituem uma das principais ferramentas de rastreamento e 
diagnóstico precoce de doenças, sendo fundamentais para a atuação da Atenção 
Primária à Saúde e das ações de prevenção da Secretaria Municipal de Saúde. Tais 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 12                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

especialmente no que tange aos princípios da eficiência, legalidade e moralidade 
administrativa;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para o prestador de serviços; LRZ LABORATÓRIO DE CITOLOGIA 
CLINICA LTDA, PORTADORA DO CNPJ DE N° 08.808.219/0001-23, referente ao 
empenho Nº 302501230121/2025, PROJETO/ATIVIDADE 2042 BLOCO DE 
FINANCIAMENTO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 16000000 CUSTEIO SUS 
FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota 
fiscal de N°0290 no valor de R$ 14.997,97 (Quatorze mil, novecentos e noventa e sete 
reais e noventa e sete centavos)

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 22 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

*PUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

*EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa LRZ 
LABORATÓRIO DE CITOLOGIA CLINICA LTDA, PORTADORA DO CNPJ DE N° 
08.808.219/0001-23, prestadora de serviços laboratoriais especializados em citologia 
e exames médicos, tendo em vista a natureza essencial, contínua e ininterrupta dos 
serviços prestados no âmbito da rede pública de saúde, em especial no que se refere à 
detecção precoce e acompanhamento de patologias de alta relevância epidemiológica.
Os exames citopatológicos, como o exame preventivo do câncer do colo do útero 
(Papanicolau), bem como outras análises clínicas realizadas pelo laboratório, são 
fundamentais para o rastreamento, diagnóstico e monitoramento de doenças, sendo 
parte integrante das ações de atenção básica e da vigilância em saúde. A ausência 
desses serviços comprometeria diretamente a efetividade das políticas públicas de 
prevenção, diagnóstico precoce e controle de agravos, impactando negativamente a 
população assistida, especialmente mulheres em situação de vulnerabilidade.
A empresa contratada tem cumprido regularmente suas obrigações contratuais, 
prestando os serviços com qualidade, dentro dos prazos estabelecidos e atendendo 
aos requisitos técnicos exigidos. O atraso no repasse financeiro pode comprometer 
sua capacidade operacional e, por consequência, afetar a continuidade da prestação 
dos serviços laboratoriais, o que geraria prejuízos à gestão da saúde e ao atendimento 
à população.
Diante disso, a antecipação do pagamento fora da ordem cronológica se justifica com 
base no relevante interesse público, na necessidade de assegurar a continuidade de 
um serviço essencial e na prevenção de desassistência no setor de saúde, 
especialmente no que se refere ao acompanhamento de pacientes em exames de 
rotina e diagnósticos sensíveis. 
Dessa forma, por razões de interesse público relevante, urgência no custeio de 
serviços essenciais e para evitar a descontinuidade do atendimento à saúde da 
população, justifica-se o pagamento fora da ordem cronológica à referida empresa.
Considerando que os exames laboratoriais, em especial os citopatológicos, são 
fundamentais para o diagnóstico precoce, monitoramento e prevenção de agravos à 
saúde, sendo imprescindíveis para a detecção de doenças como o câncer do colo do 
útero e outras patologias de relevância epidemiológica;
CONSIDERANDO que a interrupção ou descontinuidade desses serviços 
comprometeria diretamente a qualidade da assistência prestada à população, gerando 
risco à saúde dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), especialmente aqueles 
em situação de vulnerabilidade;
CONSIDERANDO que a empresa contratada vem executando os serviços com 
regularidade e qualidade, conforme as condições estabelecidas no contrato 
administrativo vigente, e que o atraso no pagamento pode comprometer sua 
capacidade de continuidade operacional;
CONSIDERANDO o interesse público envolvido, bem como o princípio da 
continuidade do serviço público, previsto no artigo 37 da Constituição Federal, 
especialmente no que tange aos princípios da eficiência, legalidade e moralidade 
administrativa;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para o prestador de serviços; LRZ LABORATÓRIO DE CITOLOGIA 

prevenção da saúde da mulher;
CONSIDERANDO que a excepcionalidade da medida encontra respaldo legal e 
normativo nos dispositivos já citados, desde que devidamente motivada e justificada 
em razão do interesse público e da necessidade de garantir a continuidade de serviços 
essenciais;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, previsto no artigo 37 
da Constituição Federal, bem como o interesse público envolvido; 
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para o prestador de serviços; LABORATÓRIO DE CITOPALOGIA LTDA, 
PORTADORA DO CNPJ 00.870.504/0001-62, referente ao empenho Nº 
302501310074/2025, PROJETO/ATIVIDADE 2042 BLOCO DE FINANCIAMENTO 
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota fiscal de 
N°11581 no valor de R$ 4.920,00 (quatro mil novecentos e vinte reais)

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 22 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

*PUBLICA-SE POR CORREÇÃO

*EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa LRZ 
LABORATÓRIO DE CITOLOGIA CLINICA LTDA, PORTADORA DO CNPJ DE N° 
08.808.219/0001-23, prestadora de serviços laboratoriais especializados em citologia 
e exames médicos, tendo em vista a natureza essencial, contínua e ininterrupta dos 
serviços prestados no âmbito da rede pública de saúde, em especial no que se refere à 
detecção precoce e acompanhamento de patologias de alta relevância epidemiológica.
Os exames citopatológicos, como o exame preventivo do câncer do colo do útero 
(Papanicolau), bem como outras análises clínicas realizadas pelo laboratório, são 
fundamentais para o rastreamento, diagnóstico e monitoramento de doenças, sendo 
parte integrante das ações de atenção básica e da vigilância em saúde. A ausência 
desses serviços comprometeria diretamente a efetividade das políticas públicas de 
prevenção, diagnóstico precoce e controle de agravos, impactando negativamente a 
população assistida, especialmente mulheres em situação de vulnerabilidade.
A empresa contratada tem cumprido regularmente suas obrigações contratuais, 
prestando os serviços com qualidade, dentro dos prazos estabelecidos e atendendo 
aos requisitos técnicos exigidos. O atraso no repasse financeiro pode comprometer 
sua capacidade operacional e, por consequência, afetar a continuidade da prestação 
dos serviços laboratoriais, o que geraria prejuízos à gestão da saúde e ao atendimento 
à população.
Diante disso, a antecipação do pagamento fora da ordem cronológica se justifica com 
base no relevante interesse público, na necessidade de assegurar a continuidade de 
um serviço essencial e na prevenção de desassistência no setor de saúde, 
especialmente no que se refere ao acompanhamento de pacientes em exames de 
rotina e diagnósticos sensíveis. 
Dessa forma, por razões de interesse público relevante, urgência no custeio de 
serviços essenciais e para evitar a descontinuidade do atendimento à saúde da 
população, justifica-se o pagamento fora da ordem cronológica à referida empresa.
Considerando que os exames laboratoriais, em especial os citopatológicos, são 
fundamentais para o diagnóstico precoce, monitoramento e prevenção de agravos à 
saúde, sendo imprescindíveis para a detecção de doenças como o câncer do colo do 
útero e outras patologias de relevância epidemiológica;
CONSIDERANDO que a interrupção ou descontinuidade desses serviços 
comprometeria diretamente a qualidade da assistência prestada à população, gerando 
risco à saúde dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), especialmente aqueles 
em situação de vulnerabilidade;
CONSIDERANDO que a empresa contratada vem executando os serviços com 
regularidade e qualidade, conforme as condições estabelecidas no contrato 
administrativo vigente, e que o atraso no pagamento pode comprometer sua 
capacidade de continuidade operacional;
CONSIDERANDO o interesse público envolvido, bem como o princípio da 
continuidade do serviço público, previsto no artigo 37 da Constituição Federal, 



PÁGINA 13                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

atender as manutenções em bombas de tipo submersa, centrifuga e submersível, 
assim como, manutenções em equipamentos mecânicos pertencentes ao SAAE/SGA. 
As propostas e a documentação de habilitação deverão ser cadastradas no sistema 
eletrônico provido pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 24/07/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 08/08/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2025 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Prestação de serviços continuados de impressão departamental e 
reprografia, por meio digital (fotocópias monocromáticas e coloridas), com 
fornecimento de insumos necessários a execução dos serviços, exceto papel e 
operador, visando atender as demandas administrativas de impressão departamental 
e cópia do SAAE/SGA. Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os 
lances e negociações diretas com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com a 
prática do mercado; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do 
artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o presente procedimento em favor 
da (s) licitante (s): EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EM 
INFORMATICA LTDA - Tipo: EPP/SS – CNPJ: 04.471.402/0001-25. Valor Total 
Registrado: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2025.         
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2025
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Prestação de serviços continuados de impressão departamental e 
reprografia, por meio digital (fotocópias monocromáticas e coloridas), com 
fornecimento de insumos necessários a execução dos serviços, exceto papel e 
operador, visando atender as demandas administrativas de impressão departamental 
e cópia do SAAE/SGA. Considerando os atos praticados pela Pregoeira do 
SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio; Considerando o que prevê o texto 
legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o 
procedimento em favor da (s) licitante (s): EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVICOS EM INFORMATICA LTDA - Tipo: EPP/SS – CNPJ: 04.471.402/0001-25. 
Valor Total Registrado: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

PORTARIA Nº 208/2025 – GP, de 22 de julho de 2025.

NOMEA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomeia, BRUNO EDUARDO DA SILVA, do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nesta casa legislativa.
Art. 2º - - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

CLINICA LTDA, PORTADORA DO CNPJ DE N° 08.808.219/0001-23, referente ao 
empenho Nº 302501230121/2025, PROJETO/ATIVIDADE 2042 BLOCO DE 
FINANCIAMENTO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 16000000 CUSTEIO SUS 
FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota 
fiscal de N°0289 no valor de R$ 7.681,01 (Sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e um 
centavos)

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 22 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

*PUBLICA-SE POR INCORREÇÃO*

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250027-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
027/2025. Objeto: Registro de preços visando a contratação de empresa para 
fornecimento de EPI's (Equipamentos de Proteção Individual) para motociclistas e 
acessórios para motocicletas pertencentes ao SAAE/SGA. As propostas e a 
documentação de habilitação deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido 
pelo Por ta l  de Compras Públ icas,  a t ravés do endereço e let rôn ico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 23/07/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 05/08/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250028-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
028/2025. Objeto: Registro de preços visando a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), destinado ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE DE São Gonçalo do Amarante/RN, com ligações 
ilimitadas em todo o Brasil, para linhas fixas e móveis de qualquer operadora, com 
franquia mensal de dados de 20GB e smartphones em comodato. As propostas e a 
documentação de habilitação deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido 
pelo Por ta l  de Compras Públ icas,  a t ravés do endereço e let rôn ico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 24/07/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 07/08/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250029-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2025. Objeto: Registro de preços visando a contratação de empresa especializada 
em manutenções preventivas e corretivas, com reposição de peças inclusas, visando 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO



PÁGINA 14                              Nº 137              22 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SBS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI., CNPJ 37.718.919/0001-
25, TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ REQUERENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN A LS PARA A CONSTRUÇÃO DE UM CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
CONTENDO 42 UNIDADES HABITACIONAIS UNIFAMILIARES, LOCALIZADO RUA 
SEVERINO JOSÉ DE LIMA, SN, ÁREA 1 DO DESMEMBRAMENTO BOSQUE DAS 
FLORES, QUADRA A, BAIRRO JARDIM, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

SÉRGIO BATISTA DA SILVA 
SÓCIO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


